
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

 JORNAL OFICIAL  
Sexta-feira, 11 de setembro de 2020 

 

 

Série 

 

Número 170 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 
Despacho n.º 345/2020 

Exonera Ângela Teresa Mendes Fonseca do exercício de funções de Secretária 
Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de Economia. 

 
Despacho n.º 346/2020 

Nomeia, no cargo de Secretária Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de 
Economia, Cátia Andreia de Sousa Vieira Martins. 
 

Despacho n.º 347/2020 

Nomeia no cargo de Técnica Especialista do Gabinete do Secretário Regional de 
Economia, Ângela Teresa Mendes Fonseca, para exercer funções na área de 
coordenação e apoio à gestão, expediente e arquivo. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Despacho n.º 348/2020 

Nomeia, em regime de comissão de serviço por 3 anos, do Mestre Ambrósio José da 
Silva Teixeira, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o cargo de diretor de serviços, 

cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

Despacho n.º 349/2020 

Nomeia, em regime de comissão de serviço por 3 anos, da Licenciada Catarina 
Ramos Gomes, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o cargo de chefe de divisão, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau. 

 

Despacho n.º 350/2020 

Nomeia, em regime de comissão de serviço por 3 anos, da Licenciada Carla Patrícia 
Gomes de Freitas Vieira, Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o cargo de chefe de 
divisão, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 

Despacho n.º 351/2020 

Nomeia, em regime de comissão de serviço por 3 anos, do Doutor Paulo Alexandre 
Gonçalves da Silva Esteireiro, Técnico Superior do Conservatório - Escola 
Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode da Secretaria Regional de 
Educação, Ciência e Tecnologia, para o cargo de diretor de serviços, cargo de 
direção intermédia de 1.º grau. 



2 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

 
SECRETARIA REGIONAL DE ECONOMIA 

 
 Despacho n.º 345/2020 

 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do 

Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 
gabinetes são livremente designados e exonerados por 
despacho do membro do Governo respetivo; 

Considerando que, nos termos da alínea a) do artigo 16.º 
do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros 
dos gabinetes cessam funções por despacho do respetivo 
membro do Governo; 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 
11.º e da alínea a) do artigo 16.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, determino: 

 
1 - Exonerar Ângela Teresa Mendes Fonseca do 

exercício de funções de Secretária Pessoal do meu 
Gabinete; 

 
2 - A exoneração referida no parágrafo anterior produz 

efeitos a partir de 10 de setembro de 2020, inclusive. 
 
Secretaria Regional de Economia, 09 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da 

Silva Barreto 
 

 
 Despacho n.º 346/2020 

 
Considerando que, nos termos do n.º 1 do artigo 11.º do 

Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, os membros dos 
gabinetes são livremente designados e exonerados por 
despacho do membro do Governo respetivo; 

Considerando que, na sequência da exoneração, do 
cargo de Secretária Pessoal, de Ângela Teresa Mendes 
Fonseca, se torna necessário proceder à nomeação de uma 
secretária pessoal para exercer funções no meu Gabinete; 

Nestes termos, ao abrigo do disposto na alínea d) do 
n.º 1 do artigo 3.º e no n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei 
n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à 
Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1 - Nomear, no cargo de Secretária Pessoal do meu 

Gabinete, Cátia Andreia de Sousa Vieira Martins. 
 
2 - À nomeada é aplicável o regime remuneratório 

previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 - A presente nomeação produz efeitos a 14 de 

setembro de 2020. 
 
4 - A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.09.A0.00, 
D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Economia, 10 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da 

Silva Barreto 
 
 

Anexo do Despacho n.º 346/2020,  
de 11 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Cátia Andreia de Sousa Vieira Martins 
Data de nascimento: 06 de setembro de 1980 
Naturalidade: Funchal 

 
Despacho n.º 352/2020 

Nomeia, em regime de comissão de serviço por 3 anos, do Bacharel Rui Miguel de 
Assunção Rodrigues, Docente do Conservatório - Escola Profissional das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, para o cargo de diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

Despacho n.º 353/2020 
Nomeia, em regime de comissão de serviço por 3 anos, do Mestre Virgilio Nóbrega 
Caldeira, docente do Grupo 250 da Escola Básica 2+3 de Santo António da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o cargo de diretor de serviços, 
cargo de direção intermédia de 1.º grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA 
Aviso n.º 428/2020 

Consolidação da mobilidade intercarreiras da trabalhadora Graça Maria Jardim 
Pereira Freitas, na carreira e categoria de Assistente Técnico, do sistema centralizado 
de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, 
afeta ao mapa de pessoal da Direção Regional do Trabalho e da Ação Inspetiva. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Aviso n.º 429/2020 
Consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras do Assistente Operacional da 
carreira de Assistente Operacional, João Paulo Serrão Ramalho, na categoria de 
Assistente Técnico, da carreira de Assistente Técnico, no sistema centralizado de 
Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais 
e Alterações Climáticas, ficando o trabalhador afeto à Direção Regional do Ambiente 
e Alterações Climáticas. 



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 3 

 

Formação Académica: 
- Anos Letivos 1996/1997 a 1999/2000: Curso do 

Ensino Secundário Agrupamento 4 - Escola 
Secundária de Francisco Franco. 

 
Formação Profissional: 
2010:  
- Curso de Formação e consultoria de e-Marketing -  

- Centro de Formação Proinov; 
2005:  
- Prémio de Línguas, Exame de Língua Inglesa -  

- Escola Profissional de Hotelaria e Turismo da 
Madeira; 

Ano letivo 2000/2001:  
- Curso Técnico de Formação Profissional: Receção 

e Reservas - CELFF - Centro de Estudos, Línguas 
e Formação do Funchal; 

Ano letivo 2000/2001:  
- Front Office Procedures Educational Institute of the 

American Hotel & Motel Association - CELFF -  
- Centro de Estudos, Línguas e Formação do Funchal. 

 
Experiência Profissional: 
- Janeiro de 2016 - junho 2019 - Diretora de Vendas 

de Marketing Madeira e Açores no Grupo 
Hoteleiro The Lince Hotels & Resorts; 

- Junho de 2015 - junho de 2016 - Assistente de 
Vendas e Marketing na unidade hoteleira Quinta 
Splendida Wellness & Botanical Garden; 

- Maio de 2014 - junho de 2015 - Chefe de Serviços 
e Assistente de Vendas e Marketing no Resort 
Quinta dp Lorde; 

- Agosto de 2012 - maio de 2014 - Secretária de 
Direção e Assistente de Vendas e Marketing no 
grupo hoteleiro Charming Hotels Madeira; 

- Abril de 2010 - agosto de 2012 - Assistente de 
Direção e Chefe de Receção na Quinta Mirabela -  
- Estabelecimentos Hoteleiros, SA;  

- Março 2002 - abril de 2010 - Assistente de Vendas 
e Marketing - Dorisol, Sociedade de Empreendi-
mentos Turísticos, SA; 

- Junho de 2001 - março de 2002 - Rececionista 
Estagiária na unidade hoteleira Quinta Jardins do 
Lago. 

 
Outras Atividades: 
- Em 2007, participação no Roadshow (Paris, 

Nantes, Bordeux e Lyon) com a agência Europauli. 
- Participação na Feira “Mundo Abreu” no Porto em 

2007. 
- Presente na Feira “Le Monde à Paris” em 2008. 
- Participação na Feira “Mundo Abreu ‘08” em 

Lisboa. 
- Participação no Roadshow Mundo Vip (Porto, 

Coimbra, Albufeira e Funchal) em 2008. 
- Em 2008, participação no Workshop e Porta-a- 

-Porta em Áustria com o operador Rohmberg. 
- Participação na Feira “Mundo Abreu ‘09” em 

Lisboa. 
- Participação na Feira “Top Resa ‘09” em Paris. 
- Participação na Feira de Viagens “Top Resa” em 

Paris em 2010. 
- Participação no Workshop em Vigo pela 

Associação de Promoção da Madeira em 2010. 
- Participação no Workshop no Porto pela Direção 

Regional do Turismo em 2010. 
- Participação na Feira de Viagens “Mundo Abreu 

10” em Lisboa. 

- Participação na Feira Hambourg Messe em 2012, 
pelo grupo Madeira Selection. 

- Participação na Feira de Turismo em Luxemburgo, 
em 2012. 

- Presente na FITUR (Madrid) em 2015. 
- Participação na BTL - Feira Internacional do 

Turismo 2015, em Lisboa. 
- Participação na Feira de Turismo ITB 2015, em 

Berlim. 
- Participação na Feira Fitur (Madrid) em 2016 
- Participação na BTL - Feira Internacional do 

Turismo 2016, em Lisboa. 
- Participação na Feira de Turismo ITB 2016, em 

Berlim. 
- Participação na Feira de Viagens “Top Resa” em 

Paris em 2016. 
- Porta-a-porta ás agências no Algarve e Porto em 

2016. 
- Participação Roadshow Shauinsland em várias 

cidades Alemanha em 2016. 
- Participação em 2016 no Campus Dertouristik em 

Berlim. 
- Viagem de promoção às comunidades de 

emigrantes em Toronto, Canadá, em 2016. 
- Participação nas Feiras Expo Abreu e Mundo 

Abreu 2016. 
- Participação na BTL - Feira Internacional do 

Turismo 2017, em Lisboa. 
- Participação na Feira de Turismo ITB 2017, em 

Berlim. 
- Participação Feira Mundo Abreu 2017. 
- Viagem de promoção às comunidades de 

emigrantes em Boston, EUA, em 2017. 
- Participação na Feira de Turismo ITB 2018, em 

Berlim. 
 

 
 Despacho n.º 347/2020 

 
Considerando que os Gabinetes dos membros do 

Governo Regional são estruturas de apoio direto à sua 
atividade; 

Considerando que os membros do Gabinete dos 
Secretários Regionais têm por função coadjuvá los no 
exercício das suas funções; 

Considerando que se torna necessário manter um apoio 
técnico especializado a prestar no meu Gabinete, na área de 
coordenação e apoio à gestão, expediente e arquivo; 

Considerando que Ângela Teresa Mendes Fonseca, face 
às suas competências, qualificações e experiência, 
conforme nota curricular em anexo, possui o perfil e a 
aptidão exigíveis para o desempenho de funções nesta área. 

Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 
3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º e artigo 11.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável 
subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, e da 
Resolução n. º 100/2020, de 5 de março, determino: 

 
1 - Nomear no cargo de Técnica Especialista do meu 

Gabinete, Ângela Teresa Mendes Fonseca, para 
exercer funções na área de coordenação e apoio à 
gestão, expediente e arquivo. 

 
2 - A Técnica Especialista ora nomeada tem direito a 

auferir uma remuneração base mensal ilíquida 
correspondente a 65,45% do valor padrão fixado 
para os titulares dos cargos de direção superior de 
1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, 



4 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

pago 12 vezes ao ano, correspondente a 20% da 
respetiva remuneração base, devido pelo exercício 
do cargo em regime de disponibilidade permanente 
e isenção de horário de trabalho. 

 
3 - A Técnica Especialista tem ainda direito a auferir 

os subsídios previstos no n.º 7 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 

 
4 - A presente nomeação produz efeitos a 10 de 

setembro de 2020. 
 
5 - A nota curricular da nomeada, que é parte 

integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na 

Secretaria 44, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 00, 
Classificação Económica D.01.01.09.A0.00, 
D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.A0.00, D.01.01.14.SN.A0, e 
D.01.03.05.A0.B0. 

 
Secretaria Regional de Economia, 09 de setembro de 

2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, Rui Miguel da 

Silva Barreto 
 
 
Anexo do Despacho n.º 347/2020, de 11 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Ângela Teresa Mendes Fonseca 
Data de nascimento: 03 de fevereiro de 1979 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
12.º Ano de Escolaridade. 
 
Experiência Profissional: 
-  Desde 15 de novembro de 2019 - Secretária 

Pessoal do Gabinete do Secretário Regional de 
Economia, assegurando, ainda, desde 01 de junho 
de 2020, a coordenação das tarefas inerentes à área 
de apoio à gestão, expediente e arquivo, e dos 
funcionários afetos à mesma; 

-  De 2002 a 2019 - Secretária administrativa 
pertencente ao mapa de pessoal da Empresa João 
Crisóstomo Figueira da Silva, S.A; 

-  2001 - Estágio Crédito Predial Português, Viana do 
Castelo; 

-  2000 - Estágio profissional no Banco Totta  
Açores - Viana do Castelo. 

 
Formação Profissional: 
-  Ações de formação de gestão comercial e tesouraria 

na Primavera Software, incidentes sobre contas 
correntes de clientes e fornecedores, bancos, compras 
e vendas, stocks, frequentadas desde 2007, de forma 
contínua, no âmbito da atividade profissional. 

 
Outras Atividades: 
-  Atendimento ao público e apoio administrativo; 
-  Organização e planeamento de pagamentos a 

fornecedores; 
-  Lançamento de documentos contabilísticos 

(Faturas, notas de débito/crédito); 
-  Controlo de crédito e cobranças a clientes por extratos 

de conta corrente ou por lançamento de letras; 

-  Negociações com clientes e fornecedores; 
-  Reengenharia de processos e elaboração de arquivos. 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 

Despacho n.º 348/2020 
 

Considerando a publicação do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 3/2020/M, de 9 de janeiro, que procede à 
primeira alteração do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, que aprovou a nova estrutura 
orgânica do Conservatório - Escola Profissional das Artes 
da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Direção 
de Gestão de Recursos, conforme resulta da al. a) do n.º 2 
do artigo 5º e do artigo 7.º do Diploma supramencionado; 

Considerando que a alínea a) do n.º 2 do artigo 5.º do 
referido diploma prevê que a Direção Gestão de Recursos 
seja dirigida por um diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau; 

Considerando o fim do procedimento concursal para o 
cargo de Diretor de Serviços de Gestão de Recursos e que 
foi selecionado o candidato Ambrósio José Silva Teixeira, 
nos termos do artigo 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de 
janeiro, com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, adaptada à administração regional autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, 
de 6 de julho; 

Considerando que o Mestre Ambrósio José da Silva 
Teixeira, Técnico Superior do Sistema Centralizado de 
Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A 
e 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que 
adapta à RAM a Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino a nomeação em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, do  Mestre Ambrósio José da Silva Teixeira, 
Técnico Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para o cargo de diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, com efeitos a 28 de agosto de 2020. 

Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

aos dias 7 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 
Anexo do Despacho n.º 348/2020, de 11 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
 
Nome: Ambrósio José da Silva Teixeira 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
Formação Académica: 
- Fevereiro de 2008, Diploma de Estudos Avançados 

(DEA) no programa de doutoramento “Proceso de 



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 5 

 

convergência internacional en el âmbito financiero-
contable”, realizado pelo Departamento de Economia 
Financeira e Contabilidade, na Faculdade de Ciências 
Económicas e Empresariais, da Universidade de 
Vigo;  

- De outubro de 2006 a setembro de 2007, Mestrado 
em Gestão de Empresas - Especialização em 
Auditoria Contabilística, Económica e Financeira, 
na Universidade Autónoma de Lisboa; 

- De novembro de 2003 a julho de 2005, Pós- 
-Graduação em Análise Financeira e Fiscalidade, na 
Universidade Autónoma de Lisboa - Instituto para o 
Desenvolvimento e Investigação da Administração; 

- De dezembro de 1999 a dezembro de 2009, 
Certificado de Aptidão Profissional de Competências 
Pedagógicas de Formação da Direção Regional de 
Formação Profissional; 

- De outubro de 1993 a março de 1999, Licenciatura 
em Gestão na Faculdade de Economia da 
Universidade do Porto.  

 
Experiência Profissional: 
- Desde janeiro de 2020, nomeado em regime de 

substituição para o exercício de funções como 
Diretor de Gestão de Recursos. 

- Desde novembro de 2019 a janeiro de 2020, 
exercício de funções de Técnico Superior na 
Direção Regional de Educação. 

- Desde outubro de 2017 até outubro de 2019, 
exercício de funções de Técnico Especialista no 
Gabinete do Vice-Presidente do Governo Regional 
da Madeira, na prestação de assessoria nas áreas da 
contabilidade orçamental, financeira e de gestão. 

- Desde fevereiro de 2016 até 19 de outubro de 
2017, exercício de funções de Técnico Especialista 
no Gabinete do Secretário Regional das Finanças e 
da Administração Pública, na prestação de 
assessoria nas áreas da contabilidade orçamental, 
financeira e de gestão. 

- Desde janeiro de 2013 até outubro de 2019, 
representante da Região Autónoma da Madeira no 
Conselho Geral da Comissão de Normalização 
Contabilística; 

- Desde julho de 2017 até outubro de 2019, 
representante da Região Autónoma da Madeira na 
Unidade de Implementação da Lei de Enquadramento 
Orçamental (UniLEO); 

- De agosto de 2007 até janeiro de 2016, exercício 
de funções no cargo de Diretor de Serviços na 
Direção Regional de Orçamento e Contabilidade da 
Secretaria Regional do Plano e Finanças;  

- De dezembro de 2005 até julho de 2007, exercício 
de funções no cargo de Chefe de Divisão de 
Acesso e Apoio ao Ensino Superior na Direção 
Regional de Educação da Secretaria Regional de 
Educação; 

- De novembro de 2003 até novembro de 2005, 
exercício de funções de Técnico Superior de 1ª 
Classe na Direção Regional de Educação da 
Secretaria Regional de Educação; 

- De junho de 2001 até outubro de 2003, exercício 
de funções de Técnico Superior de 2ª Classe na 
Direção Regional de Educação da Secretaria 
Regional de Educação;  

- De junho de 2000 até maio de 2001, exercício de 
funções de Agente da Carreira Técnica Superior na 
Direção Regional de Educação da Secretaria 
Regional de Educação; 

- De abril de 1999 a abril de 2000, exercício de 
funções de Coordenador do Departamento de 
Relações com Associados e Parceiros Sociais na 
Associação Comercial e Industrial do Funchal -  
- Câmara de Comércio e Indústria da Madeira; 

- Em 2009, co-autor do livro “Contabilidade das 
TICs - Despesas de I&D, Activos Intangíveis e 
Reconhecimento de Réditos”, Editora: Bnomics, 
ISBN: 978-989-8184-43-6; 

- Desde agosto de 2009, formador da Ordem dos 
Técnicos Oficiais de Contas (OTOC), nas áreas da 
contabilidade e gestão; 

- Desde outubro de 2001 até fevereiro de 2012, 
Docente da Disciplina de Estatística no ISAL -  
- Instituto Superior de Administração e Línguas, Lda. 

 
Formação Profissional: 
- De 18 de novembro a 17 de dezembro de 2015, 

curso “SNC-AP Sistema de normalização 
contabilístico público”, na Ordem dos contabilistas 
Certificados (OCC); 

- De 25 de maio a 29 de maio de 2015, curso “A 
Gestão Financeira e a Prestação de Contas em 
Sistema GerFiP”, no Tribunal de Contas - Seção 
Regional da Madeira; 

- De 23 de setembro a 26 de setembro de 2013, 
curso “A Prestação de Contas e Responsabilidades 
Financeiras nos Serviços que dispõem de POCP ou 
Planos Sectoriais, promovido pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local; 

- Maio de 2007, participação no “7.º Congresso 
Internacional de Capital de Risco e Empreende-
dorismo”, promovido pela Gesventure; 

- De outubro de 2006 a fevereiro de 2007, participação 
no curso “FORGEP - Programa de Formação em 
Gestão Pública”, promovido pela Direção Regional 
da Administração Pública e Local; 

- Em junho de 2006, participação no curso “Gerir 
por Objetivos e Avaliar o Desempenho Organi-
zacional”, promovido pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local; 

- Em maio de 2006, participação no curso “Análise 
Prática dos Regimes da Despesa Pública e da 
Contratação Pública”, promovido pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local. 

 
 

 Despacho n.º 349/2020 
 

Considerando a publicação do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 3/2020/M, de 9 de janeiro, que procede à 
primeira alteração do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, que aprovou a nova estrutura 
orgânica do Conservatório - Escola Profissional das Artes 
da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Divisão 
de Recursos Humanos, conforme resulta da al. a) do n.º 2 
do artigo 7.º e do artigo 8.º do Diploma supramencionado; 

Considerando que do n.º 2 do artigo 8.º do referido 
diploma prevê que a Divisão de Recursos Humanos seja 
dirigida por um chefe de divisão, cargo de direção 
intermédia de 2.º grau; 

Considerando o fim do procedimento concursal para o 
cargo de Chefe de Divisão de Recursos Humanos e que foi 
selecionada a candidata Catarina Ramos Gomes, nos termos 
do artigo 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, 
com a redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de 
dezembro, adaptada à administração regional autónoma da 
Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, 
de 6 de julho; 



6 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

Considerando que a Licenciada Catarina Ramos Gomes, 
Técnica Superior do Sistema Centralizado de Gestão da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
reúne o perfil adequado, a competência necessária e todos 
os requisitos legais exigidos para o provimento do cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A 
e 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que 
adapta à RAM a Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino a nomeação em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, da Licenciada Catarina Ramos Gomes, Técnico 
Superior do Sistema Centralizado de Gestão da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o cargo 
de chefe de divisão, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, com efeitos a 28 de agosto de 2020. 

Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

aos dias 7 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 
Anexo do Despacho n.º 349/2020, de 11 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Identificação: 
Catarina Ramos Gomes 
 
Habilitações Académicas: 
- Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos  
- Pós-Graduação Gestão de Recursos Humanos -  

- Instituto Superior de Administração e Línguas  
- Pós-Graduação em Gestão e Administração 

Pública - Universidade Autónoma de Lisboa 
- Pós-Graduação em “Gestão de Recursos Humanos: 

as velhas práticas e as novas teorias” 
 
Experiência profissional: 
- 08 de agosto de 2019 até à presente data -  

- Nomeação em comissão de serviço, para o cargo 
de Chefe e Divisão de Recursos Humanos, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau, do Conservatório 
- Escola Profissional das Artes da Madeira - Eng.º 
Luiz Peter Clode 

- 01 de janeiro de 2013 a 7 de agosto de 2019 -  
- Nomeação, em comissão de serviço, para 
Coordenador do Gabinete de Recursos Humanos e 
Assessoria Jurídica, equiparado, para todos os 
efeitos legais, a cargo de direção intermédia de 2.º 
grau, do Conservatório - Escola Profissional das 
Artes da Madeira - Eng.º Luiz Peter Clode 

- 29 de dezembro 2010 - Nomeada em comissão de 
serviço no cargo de Chefe de Divisão (cargo de 
direção intermédia de 2º grau) do Núcleo de Apoio 
Informático da Direção Regional do Trabalho, da 
Secretaria Regional dos Recursos Humanos. 

- 18 de setembro 2008 - Nomeada, em comissão de 
serviço, no cargo de Chefe de Divisão (cargo de 
direção intermédia de 2º grau) do Núcleo de Apoio 
Informático da Direção Regional do Trabalho, da 
Secretaria Regional dos Recursos Humanos. 

- 1 de agosto 2007- Nomeada Técnico Superior 
Principal do quadro de pessoal do Gabinete do 
Secretário Regional dos Recursos Humanos e 
Serviços Dependentes da Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos. 

- 1 de março 2005- Nomeada Técnico Superior de 1ª 
Classe do quadro de pessoal do Gabinete do 
Secretário Regional dos Recursos Humanos e 
Serviços Dependentes da Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos. 

- 01 de março 2003- Transferida do quadro de 
pessoal do Instituto Regional de Emprego para o 
quadro de pessoal do Gabinete do Secretário 
Regional dos Recursos Humanos e Serviços 
Dependentes da Secretaria Regional dos Recursos 
Humanos. 

- 09 de janeiro de 2002 - Nomeada Técnico Superior 
de 2.ª Classe do quadro de pessoal do Instituto 
Regional de Emprego, após isenção de estágio. 

- 02 de novembro 2001- Celebração do Contrato 
Administrativo de Provimento com o Instituto 
Regional de Emprego da Secretaria Regional dos 
Recursos Humanos para o exercício de funções de 
Técnica Superior Estagiária; 

 
Grupos de Trabalho: 
- Equipa de elaboração do Manual de Procedimentos 

- Conservatório - Escola Profissional das Artes da 
Madeira - Eng.º Luiz Peter Clode. 

- Equipa do projeto educativo do Conservatório -  
- Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º 
Luiz Peter Clode. 

- Designada representante da Secretaria Regional 
dos Recursos Humanos no Grupo de trabalho para 
a compilação dos modelos de requerimentos e 
formulários utilizados pelo Governo Regional. 

 
Formação Profissional: 
Ano 2020 
- RGPD para Implementadores na Administração 

Pública - INA Direção-Geral da Qualificação dos 
Trabalhadores em Funções Públicas - 4 horas 

- Teletrabalho em Tempo de Isolamento - INA 
Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores 
em Funções Públicas - 1,5 horas 

Ano 2018: 
- 3 a 6 de dezembro - QUAR - Quadro de Avaliação e 

Responsabilização (SIADAP 1) e Controlo Interno - 
Direção Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa - 24 horas. 

- 23 a 25 de outubro - Sistema de Controlo Interno 
na Administração Pública - Direção Regional da 
Administração Pública e da Modernização 
Administrativa - 21 horas. 

- 11 de setembro a 15 de novembro - Língua Russa - 
Módulo A1.2 - Universidade da Madeira - 19 horas. 

- 18 de abril a 20 de junho - Iniciação à Língua 
Russa - Universidade da Madeira - 24 horas. 

- 11 de abril - MEG e Classificação de Processos de 
Negócio - Direção Regional do Património e de 
Gestão dos Serviços Partilhados - 3 horas. 

Ano de 2017: 
- 27 a 29 de novembro - Sistema Integrado de 

Avaliação do Desempenho na RAM - Direção 
Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa - 21 horas. 

- 30 a 31 de outubro - Regime de Parentalidade: 
Proteção na Maternidade, Paternidade e Adoção -  
- Direção Regional da Administração Pública e da 
Modernização Administrativa - 14 horas. 



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 7 

 

- 4.º Curso Intensivo de Segurança e Defesa -  
- Madeira - Instituto de Defesa Nacional - 34 horas. 

- 18 de maio a 01 de junho - Singularidades da Escrita 
Portuguesa - Direção Regional de Educação - 12 
horas. 

Ano 2016: 
- 30 de setembro a 20 de outubro - Delegados de 

Segurança e aplicadores do projeto Educação para 
a Segurança e Prevenção de Riscos - Direção 
Regional de Educação - 11,5 horas. 

- 27 de julho - Conferência “misericórdia -  
- Misericórdias” - Santa Casa da Misericórdia do 
Funchal 2 - horas. 

- 13 e 14 de julho - Conferência Como é que a 
Europa investe na Madeira - 9 horas. 

- 12 de maio - 8ª Sessão de Apresentação de Boas 
Práticas de Valorização das Pessoas - INA 
Direção-Geral da Qualificação dos Trabalhadores 
em Funções Públicas - 3 horas. 

- 16 de abril - Conferência “Educação e Emprega-
bilidade” - Secretaria Regional de Educação - 3 
horas. 

- 31 de março - Segurança, Prevenção e Socorro -  
- Direção Regional de Educação - 6 horas. 

Ano 2015: 
- 27 de novembro - II Colóquio Gestão do Risco e 

Cultura de Segurança - Associação Insular de 
Geografia - 5 horas. 

- 18 de maio a 15 de junho - Gestão de Pessoal 
Informatizada: Regimes Jurídicos (nível 3) - XGT -  
- Soluções Informáticas. S. A. - 42 horas. 

- 10 de junho - Recentes alterações legislativas 
referentes às Fundações e Instituições Particulares 
de Solidariedade Social - Lei-Quadro das 
Fundações n.º 24/2012, de 9 de julho. 

- 28 de abril - Dia Regional da Segurança e Saúde no 
Trabalho. 

- 4 a 25 de fevereiro - Recolha e Sistematização de 
Informação em Contexto Escolar - Direção 
regional de Educação - 27 horas. 

Ano 2014: 
- 23 de setembro - Palestra educação das emoções -  

- DTIM - Associação regional para o Desenvolvi-
mento das Tecnologias de Informação na Madeira -  
- 1 hora. 

Ano 2011: 
- 15 de março - Seminário “ Compras na internet e 

protecção dos consumidores” - Serviço de Defesa 
do Consumidor. 

Ano 2010: 
- 16 e 17 de setembro - O novo SIADAP: Avaliação 

e Gestão do Desempenho - Direção Regional da 
Administração Pública e Local - 16 horas. 

- 09 e 10 de setembro - Regimes de mobilidade na 
administração pública: sua aplicação prática -  
- Direção Regional da Administração Pública e 
Local - 12 horas. 

- 15 de março - Resolução Alternativa de Litígios do 
Direito do Consumidor - Serviço de Defesa do 
Consumidor. 

Ano de 2009: 
- 19 a 21 de outubro -O regime de vinculação, 

carreiras e remunerações dos trabalhadores que 
exercem funções públicas - Direção Regional da 
Administração Pública e Local - 21 horas. 

- 15 a 19 de junho - Recrutamento e selecção a 
aplicar nas novas carreiras - Direção Regional da 
Administração Pública e Local - 30 horas. 

- 4 e 5 de junho - O novo procedimento concursal -  
- Direção Regional da Administração Pública e 
Local - 14 horas. 

- 13 de março - Um novo olhar sobre o consumo -  
- Serviço de Defesa do Consumidor. 

Ano 2008/2009: 
- 29 de setembro de 2008 a 18 de fevereiro de 2009 -  

- Curso FORGEP - Programa de formação em 
gestão pública - 180 horas. 

Ano 2008: 
- 17 a 18 de abril - CAF - Autoavaliação nos 

Serviços da Administração Pública Regional -  
- Direção Regional da Administração Pública e 
Local - 12 horas. 

- 14 de março - Seja um Consumidor Consciente -  
- Serviço de Defesa do Consumidor. 

Ano 2007: 
- 17 a 19 de outubro - Técnicas de Entrevista de 

Avaliação de Desempenho - Direção Regional da 
Administração Pública e Local - 18 horas. 

- 15 de março - Cidadania e Defesa do Consumidor -  
- Serviço de Defesa do Consumidor. 

- 2007 - Formação Pedagógica Inicial de Forma-
dores - Lusitanaforma - 90 horas. 

Ano 2006: 
- 27 de abril - RH+ - Resolução de erros reportados 

no relatório BDAP do Instituto de Informática -  
- XGT - Soluções Informáticas, SA. - 4 horas. 

- 30 de janeiro a 15 de fevereiro - FP 04.2006 
Iniciação à Informática - Pós-Laboral - DTIM -  
- Associação Regional para o Desenvolvimento das 
Tecnologias de Informação na Madeira - 39 horas. 

Ano 2005: 
- 16 a 20 de maio - Processamento de Abonos e 

Regalias Sociais - Direção Regional da Adminis-
tração Pública e Local - 30 horas. 

- 15 de março -Informação para o Consumo, 
Estratégias e Recursos - Serviço de Defesa do 
Consumidor. 

- 20 e 21 de janeiro - BDAP - Base de Dados da 
Administração Pública - XGT - Soluções 
Informáticas, Lda. - 12 horas. 

Ano 2004: 
- Entre 15 e 19 de novembro -BDAP - Base de 

Dados da Administração Pública - XGT - Soluções 
Informáticas, Lda. - 12 horas. 

- 29 de julho - RH-CA - Curso Avançado -  
- Actualização RH+ V1.11 - XGT - Soluções 
Informáticas, Lda. - 8 horas. 

- 26 a 28 de julho - Congresso de Ergonomia dos 
Países de Língua Oficial Portuguesa, promovido 
pela APERGO - Associação portuguesa de 
Ergonomia - FacuLda.de de Motricidade Humana. 

- 5 de maio - Novo Modelo de Avaliação do 
Desempenho dos Funcionários Públicos - Instituto 
Nacional de Administração - 8 horas. 

Ano 2003: 
- 15 a 19 de setembro - A Administração Pública e o 

seu Regime Jurídico - Direção Regional da 
Administração Pública e Local - 30 horas. 

- 17 a 21 de março - Regime de Férias, Faltas e 
Licenças - Direção Regional da Administração 
Pública e Local - 30 horas. 

Ano 2002: 
- 25 a 29 de novembro - O Concurso de Pessoal na 

Administração Pública - Direção Regional da 
Administração Pública e Local - 30 horas. 

- 06 a 09 de maio - Windows - Avançado - DTIM 
Associação Regional para o Desenvolvimento das 
Tecnologias de Informação na Madeira - 12 horas. 



8 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

Ano 2001: 
- 04 a 11 de dezembro - Excel - Iniciação - DTIM 

Associação Regional para o Desenvolvimento das 
Tecnologias de Informação na Madeira - 21 horas. 

- 2001 - Formação Pedagógica Inicial de 
Formadores - APEL - Associação Promotora do 
Ensino Livre - 126 horas. 

- 18 de maio – 1.º Encontro Regional de Animadores 
de UNIVA’S e Clubes de Emprego “Inserção no 
Mundo do Trabalho: que desafios”. 

Ano 2000: 
- Entre 06 e 17 de novembro - Aplicação RH+ -  

- Gestão de Pessoal e Vencimentos - XGT -  
- Soluções Informáticas, Lda. - 30 horas. 

 
 

 Despacho n.º 350/2020 
 

Considerando a publicação do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 3/2020/M, de 9 de janeiro, que procede à 
primeira alteração do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, que aprovou a nova estrutura 
orgânica do Conservatório - Escola Profissional das Artes 
da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Divisão 
de Gestão Financeira e Patrimonial, conforme resulta da al. 
b) do n.º 2 do artigo 7.º e do artigo 10.º do Diploma 
supramencionado; 

Considerando que do n.º 2 do artigo 10.º do referido 
diploma prevê que a Divisão de Gestão Financeira e 
Patrimonial seja dirigida por um chefe de divisão, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau; 

Considerando o fim do procedimento concursal para o 
cargo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira e 
Patrimonial e que foi selecionada a candidata Carla Patrícia 
Gomes de Freitas Vieira, nos termos do artigo 20.º e 21.º da 
Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação dada pela 
Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à 
administração regional autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que a Licenciada Carla Patrícia Gomes de 
Freitas Vieira, Técnica Superior do Sistema Centralizado de 
Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A e 
4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto Legislativo 
Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que adapta à RAM a 
Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei 
n.º 64/2011, de 22 de dezembro, determino a nomeação em 
regime de comissão de serviço por 3 anos, da Licenciada Carla 
Patrícia Gomes de Freitas Vieira, Técnico Superior do Sistema 
Centralizado de Gestão da Secretaria Regional de Educação, 
Ciência e Tecnologia, para o cargo de chefe de divisão, cargo 
de direção intermédia de 2.º grau, com efeitos a 28 de agosto 
de 2020. 

Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

aos dias 7 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 

Anexo do Despacho n.º 350/2020, de 11 de setembro 
 

Nota Curricular 
 
Identificação   
Nome: Carla Patrícia Gomes de Freitas Vieira 
 
Habilitações académicas e profissionais: 
2001 - Pós-Graduação em Direito Regional na 

Universidade da Madeira;  
1999 - Licenciatura em Gestão na Universidade da 

Madeira;  
1997 - Membro Associado da Ordem dos Técnicos 

Oficias de Contas com o n.º 33 595 desde 8 de 
setembro de 1997;  

1996 - Bacharelato em Gestão de Empresas no Instituto 
Superior de Administração e Línguas (ISAL). 

  
Experiência profissional:  
- Desde 20 de Setembro de 2019 exercício de funções 

no cargo de Chefe de Divisão de Gestão Financeira e 
Patrimonial no Conservatório- Escola Profissional das 
Artes da Madeira, Eng. Peter Clode 

- 1 de novembro de 2010 após aprovação em 
procedimento concursal para ocupação de uma 
vaga afeta ao Gabinete de Gestão Financeira do 
Gabinete do Secretário da Secretaria Regional de 
Educação e Cultura.  

- Desde 1 de maio de 2007 exerceu de funções de 
Técnico Superior no Gabinete de Gestão 
Financeira em mobilidade na Secretaria da 
Educação e Cultura  

- De 1 de abril de 2000 até 30 de abril de 2007 -  
- Exerceu as funções de Técnica no Departamento 
Administrativo e Financeiro do Instituto de 
Desenvolvimento Empresarial da Região Autónoma 
da Madeira.   

- De 1 de junho de 1999 a 31 de janeiro 2000 -  
- Trabalhou na Associação de Jovens Empresários 
Madeirenses.  

- De setembro de 1998 a 31 de maio de 1999 - Estágio 
Profissional efetuado na empresa GestLíder -  
- Contabilidade, Informática e Gestão, Lda. 

 
Formação profissional: 
- Formação “SNC-AP: Elaboração e preparação das 

Demonstrações Financeiras” com a duração de 8 
horas, promovida pela Ordem dos Contabilistas 
Certificados, entre dias 06 de maio de 2020 e 16 de 
junho de 2020; 

- Formação “Residência fiscal, residente não 
habitual e alojamento local” com a duração de 8 
horas, promovida pela Ordem dos Contabilistas 
Certificados, entre dias 06 de maio de 2020 e 16 de 
junho de 2020; 

- Formação “Código Contributivo” com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Contabilistas Certificados, entre dias 06 de maio de 
2020 e 16 de junho de 2020; 

- Formação “A contabilidade de gestão no SNC-AP 
(Norma 27)” com a duração de 8 horas, promovida 
pela Ordem dos Contabilistas Certificados, entre 
dias 06 de maio de 2020 e 16 de junho de 2020; 

- Formação “Processamento de créditos laborais -  
- cessação de contrato de trabalho” com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Contabilistas Certificados, entre dias 06 de maio de 
2020 e 16 de junho de 2020; 



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 9 

 

- Formação “Processamento de salários: legislação 
laboral, código contributivo e convenções 
coletivas” com a duração de 8 horas, promovida 
pela Ordem dos Contabilistas Certificados, entre 
dias 06 de maio de 2020 e 16 de junho de 2020; 

- Formação “Aspetos fiscais dos direitos de autor” 
com a duração de 8 horas, promovida pela Ordem 
dos Contabilistas Certificados, entre dias 06 de 
maio de 2020 e 16 de junho de 2020; 

- Formação “Orçamento do Estado 2020 e 
aprofundamento das mais recentes alterações 
fiscais” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Contabilistas Certificados, entre dias 13 
de abril de 2020 e 31 de Maio de 2020; 

- Formação “Comunicação Escrita e apresentação 
para negócios” com a duração de 8 horas, 
promovida pela Ordem dos Contabilistas 
Certificados, entre dias 18 de junho de 2019 e 4 de 
julho de 2019; 

- Formação “A contabilidade de gestão no SNC-AP 
(Norma 27)” com a duração de 8 horas, promovida 
pela Ordem dos Contabilistas Certificados, entre os 
dias 15 de maio de 2019 e 29 de maio de 2019; 

- Formação “Preenchimento da Declaração modelo 3 
de IRS” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Contabilistas Certificados, no dia 16 a 
30 de abril de 2019. 

- Formação “RGPD para Implementadores na 
Administração Pública” com a duração de 4 horas 
promovido pelo INA no dia 26 de abril; 

- Formação “RGPD para Cidadãos Atentos” com a 
duração de 4 horas promovido pelo INA no dia 26 
de abril; 

- Formação “Orçamento de Estado 2019 e 
aprofundamento das mais recentes alterações 
fiscais” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas, no dia 4 
de fevereiro de 2019; 

- Formação “Controlo de Boa Gestão Financeira” 
com a duração de 14 horas, promovido pela 
DRAPMA entre 26 e 27 de setembro; 

- Formação “Microsoft Excel - Nível 3” com a 
duração de 15 horas, promovida pela Secretaria 
Regional de Educação, de 21 a 25 de maio de 
2018; 

- Formação “Microsoft Excel - Nível 2” com a 
duração de 15 horas, promovida pela Secretaria 
Regional de Educação, de 7 a 11 de maio de 2018; 

- Formação “Orçamento do Estado 2018 e 
aprofundamento das mais recentes alterações 
fiscais” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Contabilistas Certificados, no dia 26 de 
fevereiro de 2018. 

- Formação “Orçamento 2018 - Diplomas e 
execução (GUG)” com a duração de 3 horas, 
promovida pela Secretaria Regional de Educação, 
no dia 11 de janeiro de 2018 

- Formação “Lei dos Compromissos e Pagamentos 
em Atraso (GUG)” com a duração de 3 horas, 
promovida pela Secretaria Regional de Educação, 
no dia 18 de dezembro de 2017; 

- Formação “Encerramento de contas de 2017” com 
a duração de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Contabilistas Certificados, no dia 10 de novembro 
de 2017. 

- Formação “Encerramento de contas de 2017” com 
a duração de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Contabilistas Certificados, no dia 10 de novembro 
de 2017. 

- Formação “Dossier Fiscal e anexo & Aspetos 
principais da IES” com a duração de 8 horas, 
promovida pela Ordem dos Contabilistas 
Certificados, no dia 5 de junho de 2017. 

- Formação “Orçamento 2017 - Diplomas e 
execução” com a duração de 3 horas, promovida 
pela Secretaria Regional de Educação, no dia 02 de 
fevereiro de 2017; 

- Formação “Orçamento do Estado 2017 e 
aprofundamento das mais recentes alterações 
fiscais” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Contabilistas Certificados, no dia 24 de 
janeiro de 2017. 

- Formação “Sistema de Controlo Interno e Ação 
Disciplinar” com a duração de 3 horas, promovida 
pela Secretaria Regional de Educação, no dia 15 de 
dezembro de 2016; 

- Formação “PIDDAR” com a duração de 3 horas, 
promovida pela Secretaria Regional de Educação, 
no dia 29 de novembro de 2016; 

- Formação “SNC - AP” com a duração de 8 horas, 
promovida pela Ordem dos Contabilistas 
Certificados, no dia 28 de outubro de 2016. 

- Formação “Singularidades da Escrita Portuguesa” 
com a duração de 8 horas, promovida pela 
Secretaria Regional de Educação, de 13 a 15 de 
julho de 2016. 

- Formação “SNC - Aspetos pertinentes & IVA na 
restauração” com a duração de 8 horas, promovida 
pela Ordem dos Contabilistas Certificados, no dia 
30 de junho de 2016. 

- Formação “Plano de Gestão de Riscos” com a 
duração de 3 horas, promovida pela Secretaria 
Regional de Educação, no dia 30 de maio de 2016. 

- Formação “OE 2016 - Orçamento do estado 2016 e 
aprofundamento das mais recentes alterações 
fiscais” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Contabilistas Certificados, no dia 28 de 
abril de 2016. 

- Formação “Alterações ao normativo contabilístico 
a entrar em vigor em 2016; Garantia dos contri-
buintes” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Contabilistas Certificados, no dia 23 de 
outubro de 2015. 

- Formação “Alterações fundamentais ao código do 
IRS” com a duração de 8 horas, promovida pela 
Ordem dos Contabilistas Certificados, no dia 19 de 
junho de 2015. 

- Formação “Orçamento de Estado para 2015 -  
- alterações ao código do IRC - aspetos 
fundamentais do IRS - Fiscalidade Verde; 
Encerramento de Contas de 2014” com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Contabilistas Certificados, no dia 26 de janeiro de 
2015. 

- Formação “Apoio às empresas - Análise financeira 
da informação contabilística; alterações ao estatuto 
dos benefícios fiscais e código fiscal do 
investimento” com a duração de 8 horas, 
promovida pela Ordem dos Contabilistas 
Certificados, no dia 6 de outubro de 2014. 

- Formação “Dossier Fiscal - Organização e 
preparação das notas anexas às demonstrações 
financeiras; TOConline; alterações ao código do 
trabalho e sua aplicação prática” com a duração de 
8 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 23 de junho de 2014. 



10 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

- Formação “Orçamento de Estado para 2014; 
Encerramento de Contas de 2013” com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 24 de janeiro de 2014. 

- Formação “Peritagem contabilística e fiscal” com a 
duração de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Técnicos Oficiais de Contas, no dia 18 de 
novembro de 2013. 

- Formação “O TOC na administração pública. 
Regime de contabilidade de caixa em sede de IVA 
e crédito fiscal extraordinário ao investimento” 
com a duração de 8 horas, promovida pela Ordem 
dos Técnicos Oficiais de Contas, no dia 21 de 
outubro de 2013. 

- Formação “Inventários e Imparidades & regras de 
emissão de guias de transporte e faturação” com a 
duração de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Técnicos Oficiais de Contas, no dia 24 de junho de 
2013. 

- Formação “Dossier Fiscal - Organização e 
preparação das notas anexas às demonstrações 
financeiras” com a duração de 16 horas, promovida 
pela Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas, nos 
dias 18 e 19 de fevereiro de 2013. 

- Formação “Orçamento de Estado para 2013; 
Encerramento de Contas de 2012; comunicação 
para a balança de pagamento e informação sobre a 
estrutura empresarial distrital” com a duração de 9 
horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 2 de fevereiro de 2013 

- Formação “Estruturação de um quadro de bordo de 
apoio à gestão (balanced Scorecard” com a duração 
de 12 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 10 de novembro de 2011. 

- Formação “Norma para as entidades do sector não 
lucrativo; IRC e aspetos particulares da tributação 
autónoma e do tratamento das viaturas” com a 
duração de 8 horas, promovida pela Ordem dos 
Técnicos Oficiais de Contas, no dia 21 de outubro de 
2011. 

- Formação “NCRF10 - Custo dos Empréstimos 
Obtidos” com a duração de 8 horas, promovida 
pela Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas, no 
dia 10 de outubro de 2011. 

- Formação “Orçamento de Estado para 2011; 
Encerramento de Contas de 2010” com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 24 de janeiro de 2011. 

- Formação “Contencioso Tributário” com a duração 
de 24 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, nos dias 6, 7 e 8 de outubro de 
2010. 

- Formação “Novo Regime jurídico de vínculos, 
carreiras e remunerações dos trabalhadores que 
exercem funções públicas (Lei n.º12-A/2008, de 
27/02)” com a duração de 18 horas, promovida 
pela Direcção Regional de Educação, entre os dias 
2 e 4 de dezembro de 2009.  

- Formação “SNC - Exemplos Práticos” com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 28 de setembro de 2009. 

- Formação “Orçamento de Estado para 2009; 
Encerramento de Contas de 2008” com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 02 de fevereiro de 2009. 

- Formação “Contabilidade Pública” com a duração 
de 16 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, entre os dias no dia 17 e 18 de 
novembro de 2008. 

- Formação “Entidades sem fins lucrativos - O 
Enquadramento contabilístico e fiscal destas 
entidades” com a duração de 16 horas promovida 
pela Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas, entre 
os dias 6 e 7 de outubro de 2008. 

- Formação “SNC - Projeto - O Novo Normativo 
Contabilístico Nacional - Enquadramento e 1.º 
aplicação das NIRF ” com a duração de 8 horas, 
promovida pela Ordem dos Técnicos Oficiais de 
Contas, no dia 19 de junho de 2008. 

- Formação “Impostos sobre o Património - IMI; IMT e 
Imposto de Selo” com a duração de 12 horas, 
promovida pela Ordem dos Técnicos Oficiais de 
Contas, entre os dias 16 e 17 de junho de 2008. 

- Formação “Processamento de Vencimentos e 
Prestações Sociais” com a duração de 18 horas, 
promovida pela Direção Regional de Administração 
Pública e Local entre os dias 28 e 30 de maio de 2007 

- Formação “CD SITOC - ATD analisador e 
formação à distância” com a duração de 3 horas, 
promovida pela Ordem dos Técnicos Oficiais de 
Contas, no dia 22 de fevereiro de 2008. 

- Formação” Orçamento de Estado para 2008; 
Encerramento de contas de 2007 ”com a duração 
de 8 horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 8 de fevereiro de 2008. 

- Formação “Estrutura Conceptual da Contabilidade 
Financeira” com a duração de 8 horas, promovida 
pela Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas, no 
dia 13 de novembro de 2007 

- Formação “Contabilidade e Finanças Públicas em 
Juntas de Freguesia; O Novo sistema de 
Normalização Contabilística ” com a duração de 8 
horas, promovida pela Ordem dos Técnicos 
Oficiais de Contas, no dia 9 de novembro de 2007. 

- Formação “Horas Extraordinárias na Administração 
Pública - Execução e Processamento” com a duração 
de 14 horas, promovida pela Direção Regional da 
Administração Pública e Local entre os dias 20 e 21 
de setembro de 2007 

- Formação “Lei de Bases da Segurança Social; 
Novos Regimes de Proteção do Desemprego e de 
Pensões de Reforma e invalidez - Alterações ao 
CIVA (Tributação dos resíduos, refugos e sucatas) 
e a tributação de operações imobiliárias e regime 
de renúncia à isenção” com a duração de 7,5 horas, 
promovida pela Ordem dos Técnicos Oficiais de 
Contas, no dia 6 de julho de 2007. 

- Formação “Regime de Aposentação na 
Administração Pública” com a duração de 30 horas, 
promovida pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local entre os dias 11 e 15 de junho de 
2007 

- Formação “Front Page” com a duração de 21 horas, 
promovida pela Direção Regional da Administração 
Pública e Local, realizada entre os dias 28 de maio e 5 
de junho de 2007. 

- Formação “IES - Informação Empresarial Simplifi-
cada” com a duração de 2 horas, promovida pela 
Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas, realizada no 
dia 23 de abril de 2007. 

- Formação “Orçamento de Estado para 2007 -  
- Informação Empresarial Simplificada (IES) -  
- Depósito de Contas; encerramento de Contas de 
2006” com a duração de 7,5 horas, promovida pela 
Ordem dos Técnicos Oficiais de Contas, realizada 
no dia 2 de fevereiro de 2007. 

- Formação Profissional - “Liderança e Trabalho de 
Equipa”, com a duração de 24 horas, promovida pela 
Direção Regional da Administração Pública e Local 
realizada entre os dias 22 e 25 de março de 2004; 



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 11 

 

- Formação Profissional - “Relacionamento 
Interpessoal e Atendimento de Público”, com a 
duração de 30 horas, promovida pela Direção 
Regional da Administração Pública e Local 
realizada entre os dias 15 e 19 de março de 2004; 

- Formação “Aplicação GESTOR - Módulo POCP 
com a duração de 30 horas, promovida pela 
empresa XGT - Soluções Informáticas, Lda 
realizada entre os dias 6 e 19 de setembro de 2000; 

- Formação “Aplicação GESTOR - Módulo Funciona-
mento com a duração de 30 horas, promovida pela 
empresa XGT - Soluções Informáticas, Lda realizada 
entre março e outubro de 2000; 

- Formação “Aplicação RH+ - Gestão de Pessoal e 
Vencimentos”, com a duração de 24 horas, 
promovida pela empresa XGT - Soluções 
Informáticas, Lda realizada entre os dias 5 e 16 de 
junho de 2000; 

- Formação “Aplicação SPID - Sistema de 
Processamento de Deslocações”, com a duração de 
16 horas, promovida pela empresa XGT - Soluções 
Informáticas, Lda, realizada entre os dias 17 e 27 
de abril de 2000; 

- Curso intensivo de Inglês Comercial ministrado 
pelo Cénil - Centro de Línguas, Lda com a duração 
de 30 horas, tendo obtido o aproveitamento final de 
“Muito Bom”, realizada no ano de 1994. 

 
 

 Despacho n.º 351/2020 
 

Considerando a publicação do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 3/2020/M, de 9 de janeiro, que procede à 
primeira alteração do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, que aprovou a nova estrutura 
orgânica do Conservatório - Escola Profissional das Artes 
da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Direção 
de Investigação, Comunicação, Edições e formação, 
conforme resulta da al. b) do n.º 3 do artigo 5.º e do artigo 
20.º do Diploma supramencionado; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 20.º do referido 
diploma prevê que a Direção de Investigação, 
Comunicação, Edições e Formação seja dirigida por um 
diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando o fim do procedimento concursal para o 
cargo de Diretor de Serviços de Investigação, Comunicação, 
Edições e Formação e que foi selecionado o candidato Paulo 
Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro, nos termos do artigo 
20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a redação 
dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, adaptada à 
administração regional autónoma da Madeira pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que o Doutor Paulo Alexandre Gonçalves 
da Silva Esteireiro, Técnico Superior do Conservatório -  
- Escola Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz 
Peter Clode da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A 
e 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que 
adapta à RAM a Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino a nomeação em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, do  Doutor Paulo Alexandre Gonçalves da Silva 
Esteireiro, Técnico Superior do Conservatório - Escola 

Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode 
da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para o cargo de diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, com efeitos a 28 de agosto de 2020. 

Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

aos dias 7 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 
Anexo do Despacho n.º 351/2020, de 11 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Paulo Alexandre Gonçalves da Silva Esteireiro 
Naturalidade: Nossa Senhora de Fátima, Lisboa 
Data de nascimento: 07-12-1975 
 
Habilitações académicas: 
-  Doutoramento em Ciências Musicais, área de 

Musicologia História. Universidade NOVA de 
Lisboa (2012). 

-  Mestrado em Ciência Musicais, área da 
Musicologia História. Universidade NOVA de 
Lisboa (2004). 

-  Licenciatura em Ciências Musicais. Universidade 
NOVA de Lisboa (1999). 

 
Experiência profissional: 
De 2019 até ao presente  
-  Diretor de Serviços no Conservatório - Escola 

Profissional das Artes na Madeira  
De 2009 até 2012  
-  Chefe de Divisão de Investigação e Documentação 

na Direção de Serviços de Educação Artística e 
Multimédia; 

De 2008 a 2014  
-  Professor Adjunto convidado a tempo parcial da 

Licenciatura em Educação Musical no Instituto 
Superior de Ciências Educativas - Odivelas; 

De 2008 a 2012  
-  Professor Assistente Convidado a tempo parcial na 

Pós-graduação e Mestrado em Ensino de Educação 
Musical no Instituto Politécnico de Setúbal -  
- Escola Superior de Educação; 

Entre 2004 a 2009  
-  Coordenador em exercício do Centro de 

Investigação e Documentação da Direção de 
Serviços de Educação Artística e Multimédia; 

De 2002 a 2004  
-  Professor Assistente do 1.º Triénio, em regime de 

exclusividade, na Escola Superior de Educação de 
Bragança; 

Ano letivo 2001-2002 
-   Diretor Pedagógico da Escola Profissional da Ilha 

Graciosa e da Academia Musical da Ilha Graciosa; 
2001  
-  Professor de História da Música na Escola 

Profissional de Música de Almada; 
De 1997 a 2001 
-  Professor de Guitarra Clássica na Academia de 

Música da LAQ e Diretor Pedagógico (a partir de 
2000). 



12 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

Área de atividade científica: 
-  Música e Educação 
 
Domínio de especialização: 
-  Musicologia, Educação Artística, Políticas 

Educativas e Culturais 
 
Centros de investigação onde está associado: 
-  Investigador integrado do Centro de Estudos de 

Sociologia e Estética Musical - FCSH/UNL desde 
2010 e colaborador em outros centros e núcleos de 
investigação: Instituto de Etnomusicologia - Centro 
de Estudos em Música e Dança (INET-md) desde 
2017; Centro de Investigação em Estudos Locais e 
Regionais da Universidade da Madeira, desde 
2015; membro do Grupo de Pesquisa "Estudos 
Interdisciplinares em Ciências Musicais" da 
Universidade Federal de Pelotas (Brasil), desde 
2013; membro do Conselho Científico do Núcleo 
“Caravelas”, Núcleo de Estudos de História da 
Música Luso-Brasileira da Universidade Nova de 
Lisboa - Faculdade de Ciências Sociais e Humanas, 
desde 2012. 

 
Atividade científica e artística mais relevante: 
-  Autor de diversos livros, entre os quais se 

destacam As Artes Performativas no Funchal, 
Estudos sobre Educação e Cultura, Uma História 
Social do Piano, Músicos Interpretam Camões, 50 
Histórias de Músicos na Madeira e Regionalização 
do Currículo de Educação Musical. 

- Realiza regularmente comunicações e conferências 
em congressos especializados de artes e educação 
(Portugal, Espanha, Itália, Escócia, Áustria, 
Estónia, Polónia, Suécia e Brasil).  

- Tem artigos e capítulos de livros publicados nas 
principais revistas de educação artística 
portuguesas e em publicações internacionais.  

- É diretor da Revista Portuguesa de Educação 
Artística desde 2011 e membro do Conselho 
Científico da Revista Portuguesa de Educação 
Musical.  

- Produziu adaptações de óperas de Mozart, Verdi e 
Bizet em contexto educativo (Lisboa, Açores e 
Madeira).  

- Como músico, em 2017, foi convidado, pelo 
Cônsul-geral de Portugal em Newark, para realizar 
um concerto no Liberty Hall Museum (Newark, 
EUA) e para atuar na Embaixada de Portugal nos 
EUA (Washington D.C., EUA). 

- Coordenou editorialmente cerca de 200 
publicações em diversos suportes (livro, CD, DVD, 
multimédia). 

- Coordenador da Coleção Madeira Música, série 
editorial que publicou onze CD-ROM com obras 
musicais históricas madeirenses.  

- Autor e coordenador da série documental Músicos 
Madeirenses para a RTP-Madeira (12 
documentários). 

- Autor de dezenas de composições para braguinha e 
guitarra clássica, tendo publicado as suas 
composições em CDs e diversos livros, entre os 
quais se destacam  10 Novas Composições para 
Braguinha, 10 Danças para Braguinha e 10 Peças 
Clássicas para Braguinha. 

- No domínio da comunicação social foi colaborador 
do Jornal de Letras, Artes e Ideias, da revista 
Ópera Actual (Barcelona), do Diário de Notícias da 
Madeira e do Jornal da Madeira. 

Formação profissional: 
-  Frequentou diversas ações de formação profissional 

relacionadas com a área da gestão da qualidade 
(auditorias, estratégia, desenho e tratamento de 
inquéritos, etc.), organização de bibliotecas e 
catalogação, aplicações no domínio da estatística 
(SPSS) e da análise de conteúdo (NVivo), música 
(direção coral, harmonização, música litúrgica, novas 
tecnologias, etc.), gestão cultural e na administração 
pública (inovação, comunicação cultural, marketing, 
planos e relatórios, entre outros).  

- Orientou diversas ações de formação na área das 
novas tecnologias aplicadas à música. 

 
Prémios e distinções: 
-  Recebeu em 2012 um louvor da Direção Regional 

de Educação pelos serviços prestados ao Governo 
na área da educação. 

 
 

 Despacho n.º 352/2020 
 

Considerando a publicação do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 3/2020/M, de 9 de janeiro, que procede à 
primeira alteração do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, que aprovou a nova estrutura 
orgânica do Conservatório - Escola Profissional das Artes 
da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Direção 
Pedagógica, conforme resulta da al. b) do n.º 2 do artigo 5.º 
e do artigo 13.º do Diploma supramencionado; 

Considerando que a alínea b) do n.º 2 do artigo 5.º do 
referido diploma prevê que a Direção Pedagógica seja 
dirigida por um diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau; 

Considerando o fim do procedimento concursal para o 
cargo de Diretor de Serviços Pedagógico e que foi selecionado 
o candidato Rui Miguel de Assunção Rodrigues, nos termos do 
artigo 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a 
redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
adaptada à administração regional autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que o Bacharel Rui Miguel de Assunção 
Rodrigues, Docente do Conservatório - Escola Profissional 
das Artes da Madeira, Eng.º Liz Peter Clode da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, reúne o perfil 
adequado, a competência necessária e todos os requisitos 
legais exigidos para o provimento do cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A 
e 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que 
adapta à RAM a Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino a nomeação em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, do  Bacharel Rui Miguel de Assunção 
Rodrigues, Docente do Conservatório - Escola Profissional 
das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode da Secretaria 
Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, para o cargo 
de diretor de serviços, cargo de direção intermédia de 1.º 
grau, com efeitos a 28 de agosto de 2020. 

Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

aos dias 7 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 13 

 

Anexo do Despacho n.º 352/2020, de 11 de setembro 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Rui Miguel de Assunção Rodrigues 
Naturalidade: Lisboa  
Data de nascimento: 15-02-1974 
 
Habilitações: 
- Bacharel em Instrumentista de Orquestra na 

Especialidade de Percussão pela Academia 
Nacional Superior de Orquestra (2002) 

-  Profissionalização em Serviço pela Universidade 
da Madeira (2007) 

 
Outras formações:  
-  Frequência do Mestrado em Supervisão 

Pedagógica pela Universidade Aberta (2018); 
-  Participação nas IV Jornadas Online de Investigação 

em Supervisão Pedagógica, organizado pelo 
Mestrado em Supervisão Pedagógica do Departa-
mento em Educação e Ensino à Distância da 
Universidade Aberta com a comunicação “O ensino 
de música mediado por tecnologias nos Conserva-
tórios Oficiais das Regiões Autónomas Portuguesas -  
- antes e depois de março de 2020” (2020); - Tutoria 
nas Escolas, (2019)  

-  Domínios da Autonomia Curricular, Flexibilidade 
Curricular, Sindicato Professores da Madeira 
(2019);  

-  Implementação e Gestão de Projetos de Orquestras de 
Percussão Tradicional Portuguesa, Implementação e 
Gestão de Projetos, Toca a Rufar (2007);  

-  VII Curso Internacional de Percussão, Concentaina 
Espanha (2000); Seminário de Caixa de Rufo com 
Nicolas Martynciow, França (1999); 

-  1.º Estágio Internacional de Percussão, Espinho, 
(1994);  

-  Ensino Artístico Especializado Curso de Percussão 
no Escola de Música do Conservatório Nacional 
(1989). 

-  Professor do Quadro de Nomeação Definitiva do 
Conservatório - Escola Profissional das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode desde 2003 

 
Experiência Profissional:  
-  Diretor de Serviços da  área Pedagógica do 

Conservatório  - Escola Profissional  das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode (2020)  

-  Assessor Pedagógico no Conservatório - Escola 
Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter 
Clode (2017-2019) 

- Professor orientador cooperante do estágio em 
Mestrado no Ensino da Música, Instituto Piaget 
(2016) 

- Professor orientador cooperante do estágio em 
Mestrado no Ensino da Música, do Instituto 
Politécnico de Castelo Branco(2015); 

- Professor orientador cooperante do estágio em 
Mestrado no Ensino da Música, Instituto Superior de 
Estudos Interculturais e Transdisciplinares(2015); 

-  Coordenador dos Cursos Profissionais de Música, 
Teatro e Dança no Conservatório-Escola 
Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter 
Clode (2013-2017) 

-  Membro da Conselho Pedagógico do Centro de 
Formação do Sindicato dos Professores da Madeira 
(2010-2013); 

- Professor de naipe do estágio de Orquestra de 
Jovens dos Conservatórios Oficiais de Música 
(2009) 

-  Membro do Júri do I Concurso de Pintura e 
Escultura - Em si Artístico - Direção Regional de 
Educação Regional e Reabilitação(2009) 

-  Free Lancer:  Orquestra Gulbenkian (2007-2017) 
-  Membro do Júri de Música de Câmara do VI 

Concurso Infantil do Conservatório - Escola 
Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter 
Clode (2004) 

- Delegado do Grupo Disciplinar de Percussão no 
Conservatório - Escola Profissional das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode (2003-2013) 

- Membro do Conselho Pedagógico do 
Conservatório - Escola Profissional das Artes da 
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, (2003-2019) 

-  Free Lancer: Orquestra Nacional do Porto (2003); 
- Chefe de Naipe de Percussão da Orquestra Clássica 

da Madeira (2002-2019); 
- Professor de Percussão no Conservatório - Escola 

Profissional das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter 
Clode (2002); 

- Professor de Percussão na Academia de Música do 
Fundão (2000-2002); 

- Professor de Percussão na Escola Profissional de 
Música de Mirandela  (2000-2002); 

-  Free Lancer: Orquestra Sinfónica Portuguesa 
(2000); 

- Professor de Percussão na Escola de Música da 
Metropolitana de Lisboa (1999-2002); 

-  Professor de Percussão no Conservatório 
Metropolitano de Lisboa (1999-2002); 

-  Professor de Percussão na Academia de Amadores 
de Música da Metropolitana de Lisboa (1999-
2002); 

- Professor de Percussão (substituto) Orfeão de 
Leiria (1999); 

- Membro da Orquestra Académica Metropolitana 
(1998-2002); 

-  Free Lancer: Grupo de Música Contemporânea de 
Lisboa (1998) 

- Membro do Ensemble Metropolitano de 
Percussões (1998-2002); 

-  Free Lancer: Orquestra Metropolitana de Lisboa 
(1997-2002);  

-  Membro da Orquestra Sinfónica Juvenil, Lisboa 
(1993-2000). 

 
 

 Despacho n.º 353/2020 
 

Considerando a publicação do Decreto Regulamentar 
Regional n.º 3/2020/M, de 9 de janeiro, que procede à 
primeira alteração do Decreto Regulamentar Regional 
n.º 5/2019/M, de 7 de agosto, que aprovou a nova estrutura 
orgânica do Conservatório - Escola Profissional das Artes 
da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode, tendo criado a Direção 
de Expressões Artísticas, conforme resulta da al. a) do n.º 3 
do artigo 5.º e do artigo 18.º do Diploma supramencionado; 

Considerando que o n.º 2 do artigo 18.º do referido 
diploma prevê que a Direção de Expressões Artísticas seja 
dirigida por um diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau; 



14 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

Considerando o fim do procedimento concursal para o 
cargo de Diretor de Serviços de Expressões Artísticas e que foi 
selecionado o candidato Virgilio Nóbrega Caldeira, nos termos 
do artigo 20.º e 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com a 
redação dada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
adaptada à administração Regional Autónoma da Madeira pelo 
Decreto Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 6 de julho; 

Considerando que o Mestre Virgilio Nóbrega Caldeira, 
docente do Grupo 250 da Escola Básica 2+3 de Santo 
António da Secretaria Regional de Educação, Ciência e 
Tecnologia, reúne o perfil adequado, a competência 
necessária e todos os requisitos legais exigidos para o 
provimento do cargo; 

Nestes termos e ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A 
e 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto 
Legislativo Regional n.º 27/2016/M, de 06 de julho, que 
adapta à RAM a Lei n.º2/2004, de 15 de janeiro, alterada e 
republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de dezembro, 
determino a nomeação em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, do  Mestre Virgilio Nóbrega Caldeira, docente 
do Grupo 250 da Escola Básica 2+3 de Santo António da 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para o cargo de diretor de serviços, cargo de direção 
intermédia de 1.º grau, com efeitos a 28 de agosto de 2020. 

Esta despesa tem cabimento orçamental. 
 
A presente nomeação não carece de fiscalização prévia 

da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas. 
 
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 

aos dias 7 de setembro de 2020. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho 
 
 
Anexo do Despacho n.º 353/2020, de 11 de setembro 

 
Nota Curricular 

 
Dados Pessoais 
Nome: Virgílio Nóbrega Caldeira 
Morada: Estrada dos Marmeleiros, 156 - Monte/Funchal 
Naturalidade: Porto da Cruz 
Data de nascimento: 10-01-1964 
Endereço eletrónico: virgiliocaldeira@gmail.com 
 
Habilitações Académicas 
- Dezembro de 2017 - Concluiu o Mestrado em 

Docência e Gestão da Educação (Ramo de Adminis-
tração Escolar e Administração Educacional), pela 
Universidade Fernando Pessoa; 

- Julho de 2010 - Concluiu o Mestrado em Ensino de 
Educação Musical no Ensino Básico, pela Escola 
Superior de Educação de Setúbal; 

- Ano letivo 2002/03 - Concluiu o Curso 
complementar de violino pelo Conservatório, 
Escola Profissional das Artes da Madeira - Eng. 
Luiz Peter Clode; 

- Ano letivo 1992/93 - Concluiu a Profissionalização 
em serviço na Universidade da Madeira - Centro 
Integrado de Formação de Professores. 

 
Experiência Profissional 
- Desde 9 de agosto de 2019 - Diretor de Serviços de 

Expressões Artísticas/Conservatório - Escola 
Profissional das Artes da Madeira, Eng. Luiz Peter 
Clode; 

- Desde 1 de agosto de 2017 - Diretor de Serviços de 
Educação Artística e Multimédia/DRE; 

- A 9 de janeiro de 2017 - Nomeado em regime de 
substituição no cargo de Diretor de Serviços de 
Educação Artística e Multimédia/DRE; 

- De 18 de agosto de 1997 a 8 de janeiro de 2017 -  
- Chefe de Divisão de Expressões Artísticas na 
DSEAM/DRE; 

- De 1995 a 1997 - Coordenador das atividades 
internas do Gabinete de Apoio à Expressão 
Musical e Dramática; 

- De 1988 a 1997 - Professor de Bandolim no 
Gabinete de Apoio à Expressão Musical e 
Dramática; 

- Ano letivo de 1993/94 - Professor de Violino no 
Gabinete de Apoio à Expressão Musical e 
Dramática; 

- De 1988 a 1991 - Professor de Instrumentos de 
Corda Tradicionais Madeirenses em várias escolas 
da RAM; 

- Ano letivo de 1988/89 - Fundador da Orquestra de 
Palheta do Gabinete de Apoio à Expressão Musical 
e Dramática. 

- De 2003 a 2007 - Diretor Artístico da Orquestra de 
Bandolins “Flores de Maio”; 

- Desde setembro de 2002 - Diretor Artístico do 
Grupo Coral “Flores de Maio”; 

- De 2002 a 2007 - Responsável Artístico pela Tuna 
“Flores de Maio”; 

- De 07 de outubro de 1991 a 31 de agosto de 1999 -  
- Violinista da Orquestra Clássica da Madeira; 

- De 1989 a 2004 - Violinista da Associação Cultural 
e Musical Xarabanda; 

- De 1983 a 1986 - Coralista do Coro de Câmara da 
Madeira; 

- De outubro de 1986 a agosto de 1988 - Professor 
de Educação Musical na Escola Preparatória Bispo 
D. Manuel Ferreira Cabral; 

- Entre 1972 e 1976 - Executante de instrumentos 
tradicionais madeirenses, vocalista e violinista no 
Grupo de Folclore do Porto da Cruz. 

 
Formação Profissional 
- 30 de março a 01 de abril de 2015 - Direção Coral; 
- 28 a 31 de janeiro de 2015 - Comunicação e 

Marketing cultural; 
- 7, 8 e 9 de janeiro de 2013 - Auditar um sistema de 

gestão da qualidade; 
- 7, 8, 9 e 10 de novembro de 2011 - Construção do 

plano e do relatório de atividades em articulação 
com o SIADAP; 

- 1 e 8 de fevereiro de 2011 - Ferramentas para a 
Cerificação em Qualidade nos Serviços Públicos; 

- 6 de dezembro de 2010 - Liderança e Gestão de 
Equipas de Trabalho; 

- 12 de outubro de 2007 - Projecto Culturede: Gestão 
cultural e gestão de projectos; 

- 8 a 11 de outubro de 2007 - Desenvolvimento de 
competências em gestão estratégica para reforço 
dos processos de mudança e inovação na AP; 

- 9 de outubro de 2006 a 26 de fevereiro de 2007 -  
- FORGEP - Programa de Formação em Gestão 
Pública; 

- 5 a 9 de março de 2001 - Gestão de Conflitos e 
Negociações; 

- 21 de fevereiro de 2001 - O lugar e o diálogo das 
expressões, hoje, na educação da criança. As 
premissas necessárias à criação de um novo tipo de 
diálogo pedagógico.; 



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 15 

 

- 11, 16 e 17 de março de 2000 - “As novas 
tecnologias no ensino da música”; 

- Setembro de 1998 - Curso de Pedagogia Musical 
do Prof. Pierre Van Hauwe; 

 
Atividade Como Formador 
- Diversas Formações para professores ao nível dos 

Cordofones tradicionais madeirenses e da guitarra 
 
Louvores 
- Dezembro de 2011 - Atribuição de louvor pelo 

Diretor de Serviços do GCEA, pela dedicação, 
empenho e lealdade ao serviço (GCEA), nos 
últimos quatro anos do anterior Governo Regional 
(2007-2011), em que os seus contributos foram 
decisivos para os resultados alcançados por aquele 
serviço da Direção Regional de Educação; 

- Novembro de 2011 - Atribuição de louvor pelo 
Diretor Regional de Educação, Doutor Rui 
Anacleto, pela dedicação, competência, zelo e brio 
profissional que demonstrou em prol da Educação 
Artística na Região Autónoma da Madeira; 

- Agosto de 2001 - Atribuição de um Louvor pelo 
Secretário Regional de Educação, pelas qualidades 
de competência, zelo e dinamismo demonstrados 
enquanto diretor artístico da Orquestra de 
Bandolins do Gabinete Coordenador de Educação 
Artística; 

- Abril de 1986 - Atribuição de um louvor pelo 
comandante do BCS - Regimento de Infantaria do 
Funchal, pela forma consciente como cumpriu o 
serviço militar obrigatório na Banda de Música da 
Zona Militar da Madeira. 

 
Comunicações 
- Setembro de 2013 - IV Congresso Regional de 

Educação Artística, na qualidade de Conferencista, 
na 1.ª Sessão Plenária - “Relação entre escolas e a 
comunidade envolvente”; 

- Setembro de 2010 - I Congresso Regional da 
Educação Artística, na sessão de comunicações I: 
Inclusão de competências artísticas dos alunos em 
sala de aula - Um Projeto de Diferenciação 
Pedagógica. 

 
Cargos Desempenhados 
- De 2002 a 2016 - Presidente da Direção da 

Associação Regional de Educação Artística -  
- AREArtística; 

- De 2007 a 2009 - Presidente da Assembleia-geral 
da Associação de Bandolins da Madeira; 

- De 2002 a 2004 - Vice-Presidente da Direção da 
Associação de Bandolins da Madeira; 

- De 1990 a 2004 - Secretário da Direção da 
Associação Musical e Cultural “Xarabanda”; 

- Desde 2003 - Presidente da Direção da Associação 
Grupo Cultural “Flores de Maio”; 

 
Publicações 
- Em 2007 - Manual de Expressão Musical e 

Dramática “Da Escola ao Palco”, para as Escolas 
do 1.º. Ciclo do ensino Básico, como compositor 
de várias canções;  

- 2005 - Uma Coletânea em DVD duplo, editado 
pela Secretaria Regional de Educação, através do 
Gabinete de Apoio à Expressão Musical e 
Dramática, com a participação dos vários grupos 
de Música, Teatro e Dança deste Gabinete, 
incluindo a Orquestra de Bandolins; 

- Junho de 2005 - Gravação ao vivo de DVD com os 
diferentes grupos musicais da Associação Grupo 
Cultural “Flores de Maio”;  

- De 1984 a 1997 - Compositor de várias canções 
nos seguintes Festivais: Festival da Canção Infantil 
da Madeira, Festival da Canção Juvenil da Madeira 
e Festival da Canção do Faial; 

- De 1989 a 2002 - Gravação de quatro CD’s 
editados pela Associação Grupo Musical e Cultural 
“Xarabanda”: 

- Em 1994 - Um trabalho em CD com o Grupo Coral 
da Calheta e a Orquestra de Bandolins do Gabinete 
Coordenador de Educação Artística.  

- 1998 - Uma Coletânea em CD duplo, editado pela 
Secretaria Regional de Educação, através do Gabinete 
de Apoio à Expressão Musical e Dramática, com a 
participação de vários grupos deste Gabinete, 
incluindo a Orquestra de Bandolins; 

- 1996 - Na qualidade de violinista, integrou a 
gravação do disco “Instrumâncias”, participando 
como membro fundador deste mesmo agrupa-
mento, editado pelo Grupo “Almma” - Associação 
livre de Músicos Madeirenses; 

- Ano de 1995 - Foi o responsável pela Transcrição 
Musical para o livro “Romances Tradicionais e 
Cantigas Narrativas I” editado pela Secretaria 
Regional de Educação e a Associação Cultural e 
Musical Xarabanda e transcrição musical para a 
Revista Xarabanda: n.ºs 6 e 14; 

- Ano de 1995 - Um trabalho em CD e cassete, 
editado pela Secretaria Regional de Educação, 
através do Gabinete de Apoio à Expressão Musical 
e Dramática, com a participação de vários grupos 
deste Gabinete, incluindo a Orquestra de 
Bandolins; 

- Ano de 1993 - Um trabalho em cassete, editado 
pela Secretaria Regional de Educação, através do 
Gabinete de Apoio à Expressão Musical e 
Dramática, com a Orquestra de Bandolins do 
mesmo Gabinete. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL 
E CIDADANIA 

 
 Aviso n.º 428/2020 

 
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do 

artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, que aprovou a 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, torna-se 
público que, nos termos do disposto no artigo 99.º-A, 
aditado através do artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28 de 
dezembro à Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, 
adaptada à Região Autónoma da Madeira através do 
Decreto Legislativo Regional n.º 11/2018/M, de 3 de 
agosto, que por despacho de Sua Excelência a Secretária 
Regional de Inclusão Social e Cidadania de 9 de setembro 
de 2020, precedido de parecer prévio favorável da Vice- 
-Presidência do Governo Regional e dos Assuntos 
Parlamentares, foi autorizada a consolidação da mobilidade 
intercarreiras da trabalhadora Graça Maria Jardim Pereira 
Freitas, na carreira e categoria de Assistente Técnico, do 
sistema centralizado de gestão de recursos humanos da 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, afeta ao 
mapa de pessoal da Direção Regional do Trabalho e da 
Ação Inspetiva, ficando posicionada na 1.ª posição 
remuneratória e do nível  remuneratório 5, da tabela 
remuneratória única, da respetiva carreira, e na sequência 



16 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

da qual foi celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas, com efeitos a 1 de setembro de 2020. 

 
(Isento de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas). 
 
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 

10 dias de setembro de 2020. 
 
A CHEFE DO GABINETE, Rosária Isabel Pereira Correia 

Sardinha 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 
 

 Aviso n.º 429/2020 
 

Torna-se público que por despacho de Sua Excelência a 
Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas de 28 de agosto de 2020, foi 

determinada a consolidação definitiva da mobilidade 
intercarreiras do Assistente Operacional da carreira de 
Assistente Operacional, João Paulo Serrão Ramalho, na 
categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assistente 
Técnico, no sistema centralizado de Gestão de Recursos 
Humanos da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos 
Naturais e Alterações Climáticas, ficando o trabalhador 
afeto à Direção Regional do Ambiente e Alterações 
Climáticas, com efeitos a 28 de agosto de 2020, e 
posicionado, na 2ª posição remuneratória da carreira e 
categoria de Assistente Técnico e no nível 7 da tabela 
remuneratória única, aprovada pela Portaria n.º 1553- 
-C/2008, de 31 de julho, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 10- 
-B/2020, de 20 de março, conforme previsto no Decreto 
Regulamentar n.º 14/2008, de 31 de julho, tendo o respetivo 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo 
indeterminado sido celebrado a 28 de agosto de 2020, com 
início a 28 de agosto de 2020. 

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, 28 de agosto de 2020. 
 
O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas 

 
 
  



11 de setembro de 2020 
Número 170 

S - 17 

 

 
  



18 - S  
Número 170 

11 de setembro de 2020 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ......................€ 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ....................€ 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .....................€ 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas .................€ 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ..................€ 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........€ 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 5,48 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


